










1

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
智能化提升改造项目

项目代码 2509-320412-89-02-812301
建设单位联

系人
徐*骏 联系方式 1360****910

建设地点 常州市武进区前黄镇丁舍村

地理坐标 （119度 56分 19.266秒，31度 35分 18.165秒）

国民经济行

业类别
C3311金属结构制造 建设项目行业类别 66结构性金属制品制造 331

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

重大变动重新报批项目
[...]
用，不定期添加，3个月彻底更换一次预脱脂储液槽、主脱脂储液槽；根据水平

衡及物料平衡，约有 85%的水量损耗，配置用水中有 8.64t/a 进入脱脂废液、废

渣中（脱脂废液含水率约为 95%，故 10.26t/a水进入脱脂废液；废渣已简单沥干

水分，含水率约为 70%，故 0.43t/a水进入废渣）。

③硅烷剂配置用水

本项目硅烷工序需使用配置后的硅烷液，外购硅烷剂：纯水=1：19，硅烷

剂（不含 N、P、重金属等），故需纯水水用量为 76t/a，硅烷液循环使用，不定

期添加，3个月彻底更换一次硅烷储液槽；根据水平衡及物料平衡，约有 95%的

水量损耗，配置用水中有 4.05t/a进入硅烷废液、废渣中（硅烷废液含水率约为

以下内容保密



104

95%，故 3.65t/a水进入硅烷废液；废渣已简单沥干水分，含水率约为 70%，故

0.14t/a水进入废渣）。

此外，根据《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法(试行)》(苏污

防攻坚指办〔2023〕71号)中内容：江苏省重点行业工业企业雨水收集和排放环

境管理适用本办法。该办法所称重点行业工业企业，是指化工、电镀、原料药

制造、冶炼、印染行业的工业企业。本项目属于金属制品业，不属于上述文件

中所称的重点行业工业企业类别；此外企业日常运行过程中需加强管理，所有

原辅材料及成品均放置在符合要求的厂房内，不露天堆放，同时确保各类污染

物均合理处置、废气污染物均达标排放，并要杜绝污染物泄漏事件发生，在此

基础上，企业生产过程中产生的少量有组织和无组织废气的大气沉降污染物量

极小，对初期雨水的影响有限，因此不涉及对初期雨水的收集处理。

以下内容保密



105

运营

期环

境影

响和

保护

措施

④水洗废水（W1-1、W1-2、W1-3、W1-4）、沥干废水（W1-5）

本项目喷淋清洗涂装线用水、废水产生情况见下表。

表 4-16 喷淋清洗涂装线用水、废水产生情况一览表

编号
废水

名称

产生工

序

槽体使用情况
清洗方

式

槽液更换情况
用水

量 t/a
蒸发损

耗量

清洗废水

水量 t/a 备注
尺寸

有效容积
m3

更换频次

（次/年）

更换时槽体

有效容积 m3

W1-1 水洗

废水
水洗 1 1600mm×1200

mm×1000mm 1.92

喷淋冲

洗

24 1.15 30.7 3.1 27.6 自来水使用量
30.7t/a

W1-2 水洗

废水
水洗 2 1600mm×1200

mm×1000mm 1.92 24 1.15 30.7 3.1 27.6 纯水使用量
30.7t/a

W1-3 水洗

废水
水洗 3 1600mm×1200

mm×1000mm 1.92 24 1.15 30.7 3.1 27.6 自来水使用量
30.7t/a

W1-4 水洗

废水
水洗 4 1600mm×1200

mm×1000mm 1.92 24 1.15 30.7 3.1 27.6 纯水使用量
30.7t/a

W1-5 沥干

废水

沥干/
吹干

28000mm×1000
mm×100mm 2.8 / 24 0.5 13.3 1.3 12 来自工件带入废

水

水洗废水、沥干废水汇总 122.4 /

备注：①根据槽体利用率、更换频次进行核算。

②工件带入废水：配置的预脱脂液、主脱脂液、硅烷液等分别经工件带入下道工序，最终在沥干/自干工序因重力作用，滴落后收集于沥干槽

内，形成沥干废水；工件带出的水量以 0.665mL/dm2计，本项目工件总面积约为 20万 m2，则工件带出水（即沥干废水）量约为 12t/a。
③本项目设置 1个涂装线废水收集池，尺寸为 2.5m×1.2m×1.0m；暂存喷淋清洗涂装线生产过程中产生的生产废水（水洗废水（W1-1）、水洗

废水（W1-2）、水洗废水（W1-3）、水洗废水（W1-4）、沥干废水（W1-5）），暂存一定量后再泵入污水处理设施进行集中处理。

以下内容保密



106

运营

期环

境影

响和

保护

措施

⑤纯水制备用水、纯水制备浓水（W2-1）

本项目水洗 2、水洗 4、硅烷工序均使用纯水，总用量约 137.4t/a；纯水制备

的产水率为 60%，则纯水制备过程中自来水年用量为 229m3/a，浓水的产生量为

91.6t/a。

本项目水污染物产生情况见下表。

表 4-17 本项目水污染物产生情况一览表

类别
废水

量 t/a
污染物

名称

核算方

法

产生情况 排放方式与

去向产生浓度 mg/L 产生量 t/a
生活污水

446.2
5

pH

排污系

数核算

6.5-9.5 -

经厂内化粪

池处理

COD 500 0.223

SS 400 0.179

NH3-N 45 0.020

TP 8 0.004

TN 70 0.031

生

产

废

水

喷淋

清洗

涂装

线废

水

水洗废水
W1-1 27.6

pH

类比法

7-9 -

厂内污水处

理设施处理

COD 1500 0.041

SS 800 0.022

石油类 50 0.001

水洗废水
W1-2 27.6

pH 7-9 -

COD 1000 0.028

SS 500 0.014

石油类 20 0.001

水洗废水
W1-3 27.6

pH 7-9 -

COD 200 0.006

SS 150 0.004

水洗废水
W1-4 27.6

pH 7-9 -

COD 200 0.006

SS 150 0.004

沥干废水
W1-5 12

pH 7-9 -

COD 200 0.002

SS 150 0.002

生产废水汇

总
122.4

pH 7-9 -

COD 678.1 0.083

SS 375.8 0.046

石油类 16.3 0.002

纯水制备浓水
W2-1 91.6

pH 6-9 - 作为蒸发工

序冷却水补COD 40 0.004

以下内容保密



107

充用水SS 20 0.002
备注：水洗废水、沥干废水、纯水制备浓水中污染因子种类及浓度类比已批复的《常州

市超群新能源精密科技有限公司新能源汽车配件及储能电柜机箱智能生产项目环境影响报

告表》、《江苏华凌机电科技有限公司年产 50万台电烤箱、燃气取暖器技改项目环境影响

报告书》中内容。

（二）废水治理措施及达标排放情况

本项目厂区内已实施“雨污分流”，雨水经厂内雨水管网收集后排入市政雨水

管网。本项目冷却水循环使用，定期添加，不外排；生产废水依托厂区现有的 1

套污水处理设施预处理后，与纯水制备浓水一并作为蒸发工序冷却水补充用水，

无生产废水排放；生活污水经化粪池预处理后依托厂区内已建污水管网及污水排

口，经市政污水管网接管至武南污水处理厂集中处理，尾水排入武南河。

（1）污水处理设施可行性分析

原生产废水经“一体化破乳设备”（调节-破乳-絮凝-沉淀）处理后回用于酸洗

线上的清洗工序，由于产品质量要求提高，该处理工艺水已不能满足清洗水回用

要求，故企业于 2025年初已将污水处理工艺改造提升为“气浮-沉淀-石英砂过滤-

活性炭过滤-精密过滤-RO-蒸发器（同时配套 1台冷却塔，1m3/h）”。对照《建设

项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》，本次变动属于“四十三、水的

生产及供应业”-“污水处理及其再生利用 95”，且不属于“新建、扩建日处理 10万

吨及以上城乡污水处理的；新建、扩建工业废水集中处理的”、“新建、扩建日处

理 10万吨以下 500吨及以上城乡污水处理的；新建、扩建其他工业废水处理的

（不含建设单位自建自用仅处理生活污水的；不含出水间接排入地表水体且不排

放重金属的）”及“其他（不含提标改造项目；不含化粪池及化粪池处理后中水处

理回用；不含仅建设沉淀池处理的）”，故无需纳入环评管理。

2025年 2月，针对上述变化，公司已委托编制了《江苏鸥迅智能科技有限公

司 20万平方米/年喷塑加工、500套/年智能档案设备扩产项目验收后变动环境影

响分析报告》，并于 2025年 2月 25日取得《江苏鸥迅智能科技有限公司 20万

平方米/年喷塑加工、500套/年智能档案设备扩产项目验收后变动环境影响分析技

术评审意见》。

①工艺简介

提升改造后，厂区污水处理工艺流程图如下图所示：



108

图 4-3 污水处理设施工艺流程图

废水处理设施工艺流程说明：

A.气浮、沉淀：生产废水经明管收集至收集池，然后泵送至气浮、沉淀池，

加入 PAC、PAM、碱并搅拌混合，细小的絮体凝聚成较大的矾花，利于后续的固

液分离。同时，溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小

气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在

水面，从而实现固-液分离。水中污泥颗粒在重力作用下，沉淀至池体底部，排出

进入污泥箱。

B.过滤：上清液泵送至中间水池，然后经石英砂滤器、活性炭吸附过滤器进

一步过滤悬浮物、有机物，再进入精密过滤器去除水中的大于 0.001微米的杂质。

石英砂过滤：利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水

通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效地截留除去水中的悬浮物、有机



109

物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，使水澄清的水处理装置。

活性炭过滤：利用活性炭将水中悬浮状态的污染物进行截留的过程，被截留

的悬浮物充塞于活性炭间的空隙。滤层孔隙尺度以及孔隙率的大小，随活性炭料

粒度的加大而增大。即活性炭粒度越粗，可容纳悬浮物的空间越大。其表现为过

滤能力增强，纳污能力增加，截污量增大。同时，活性炭滤层孔隙越大，水中悬

浮物越能被更深地输送至下一层活性炭滤层，在有足够保护厚度的条件下，悬浮

物可以更多地被截留，使中下层滤层更好地发挥截留作用，机组截污量增加。

C.一级 RO：最后进入 RO装置进一步去除 COD，从而达到回用水标准，经

RO处理后的清水进入清水箱备用。

RO原理是在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透膜而将

这些物质和水分离开来。由于反渗透膜的膜孔径非常小（仅为 10A左右），因此

能够有效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机物等（去除率高达

97%-98%）。

RO 处理过程中浓水产生量约占污水量的 5%，单效蒸发器的运行温度为

35℃，蒸发罐内部压力为-0.9大气压，通过蒸发方式减少残液的产生量，残液作

为危废处置。

D.压滤机：以板框压滤机过滤介质两面的压力差作为推动力，使污泥水分被

强制通过过滤介质形成滤液，而固体颗粒被截留在介质上形成滤饼，从而达到污

泥脱水的目的。滤液回流至原水池，压干后的泥饼委托处置。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）可知，本项

目采用“气浮-沉淀-石英砂过滤-活性炭过滤-精密过滤-RO-蒸发器（同时配套 1台

冷却塔，1m3/h）”工艺处理生产过程产生的生产废水，为可行技术。

②处理能力依托可行性

根据建设单位提供资料，提升改造后厂内污水处理设施设计处理能力仍为

10t/d。根据上文分析，本次改建后全厂需处理总量为 922.4t/a（约 3.07t/d），约

占设计处理能力的 30.7%，未超过污水处理设施设计能力，具有依托可行性。

③水质情况



110

表 4-18 污水处理设施处理后的水质情况（全厂）一览表

类别
废水量
t/a

污染物

名称

排放情况 回用水标

准 mg/L
排放方式与去

向排放浓度 mg/L 排放量 t/a

生产废水

（全厂）
922.4

pH 7-9 - 7-9
作为蒸发工序

冷却水补充用

水、回用于酸

洗生产线

COD 67.8 0.063 80

SS 37.6 0.035 50

石油类 1.6 0.001 5

备注：参考①《江苏常发农业装备股份有限公司全自动动力换挡重型拖拉机项目》中污

水预处理设施运行情况，工艺为：隔油+调节+混凝气浮+沉淀+水解酸化+接触氧化+二次沉

淀，主要处理热处理工序清洗废水、工件清洗废水、除油清洗废水等，处理效率分别为

COD84%、SS80%、石油类 95%、氟化物 85%。②《常州气弹簧有限公司年产 500万支气

弹簧、年表面处理 1500万只金属零部件扩建项目》中污水处理设施运行情况，工艺为：调

节+沉淀+气浮+兼氧+好氧+MBR膜+纳米平面膜+RO膜，主要处理清洗废水、脱脂废水等，

处理效率分别为 COD95%、SS96.5%、石油类 93%、LAS95.6%。

因此，本项目厂内污水处理设施对生产废水中各污染物的处理效率分别为

COD 90%、SS90%、石油类 90%。

回用可行性分析：①水量情况：根据水平衡图，本项目回用水 211.3t/a（其

中纯水制备浓水 91.6t/a、污水处理设施处理后的回用水 119.7t/a），作为蒸发工

序冷却水补充用水。②水质情况：本项目回用水质均能达到建设单位回用水要求，

且生产工序对水质要求不高，根据建设单位提供资料，COD≤80mg/L、SS≤50mg/L、

石油类≤5mg/L即对工艺无影响。

因此，本项目生产废水依托厂内现有污水处理设施处理后回用是可行的。

④废水排放情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

活

污

水

pH、
COD、SS、
NH3-N、
TP、TN

间断

排放，

流量

不稳

定

TW001 化粪池
过滤

沉淀
DW0
01 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间处

理设施排放口

本项目废水污染物排放执行标准见下表。



111

表 4-19 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001
（接管

标准）

pH
(无量纲)

《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）
表 1中 B级标准

6.5～9.5

2 COD 500

3 SS 400

4 NH3-N 45

5 TP 8

6 TN 70

本项目所依托的武南污水处理厂废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

1 DW00
1

119.93
95° 31.5882° 0.03315

武南

污水

处理

厂

间断

排

放，

流量

不稳

定

/

武

南

污

水

处

理

厂

pH
(无量纲) 6～9

COD 50

SS 10

NH3-N 4（6）*

TP 0.5

TN 12（15）*

注：*每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。

（2）水环境影响分析

①武南污水处理厂间接排放

武南污水处理厂建于 2009年，设计总规模 10万 m3/d，其中一期工程规模为

4万 m3/d，采用 Carrousel（卡鲁塞尔）氧化沟工艺；二期工程规模为 6万 m3/d，

并对一期工程进行提升改造，目前采用厌氧+Carrousel2000氧化沟+高密度澄清池

+V 型滤池工艺，出水水质执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要

水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准及《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。其中 8万 m3/d尾水依托一期尾水

排放口（西排口）排入武南河，2万 m3/d尾水进湿地系统处理后也排入武南河（东

排口）。随着武进南片区污水管网的不断建设、覆盖，污水收集率不断提高，2018

年起武南污水厂基本趋于满负荷运行，遇到特殊季节时超负荷运行，为缓解武南



112

污水处理厂运行负荷，2019年开工建设武南污水处理二厂，该厂位于夏城南路与

常合高速交叉口东南角，设计处理规模为 10万 m3/d，处理工艺为曝气沉砂预处

理+氧化沟二级生化处理+V型滤池深度处理，2022年 6月建成投运，该厂尾水排

放执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类（除 TN外，TN≦10（12）

mg/l），其中 7万 m3/d直接排入武南河，3万 m3/d经人工湿地进一步降解后汇入

永安河，目前实际接收处理废水约 4~5万 m3/d，两个污水厂实行并联运行，竣工

环保自主验收手续正在办理中，环保手续见附件 7。

武南污水处理厂工程采用 Carrousel2000 氧化沟工艺，具体工艺流程图见图

4-4。

图 4-4 武南污水处理厂废水处理工艺流程

②接管水量可行性分析

武南污水处理厂总处理规模 10万m3/d，一期 4万m3/d，二期扩建 6万m3/d 污

水处理工程，改造深度处理 10m3/d（含一期提标），现均已建成运行。目前武南

污水处理厂总的处理规模达 20万 m3/d，实际处理水量为 14万-15万 m3/d，尚有